为保障新典路 （鄞奉路-粮丰街） 道路施工的顺

利进行，根据 《中华人民共和国道路交通安全法》 第

三十九条的有关规定，决定自 2022 年 5 月 26 日至 2023

年 3 月 31 日，新典路 （鄞奉路-粮丰街） 实行由西往东

单行，全天禁止机动车由东往西通行，受限车辆请通

过南苑街或环城南路绕行。

请社会各界和广大群众给予理解和支持，配合现

场交通管理人员指挥，遵照现场交通标识指示通行，

确保安全有序。

特此公告。

宁波市公安局交通警察局

2022年5月19日

关于新典路（鄞奉路-粮丰街）
施工期间交通管制的公告

（2022年第43号）

因区域地块规划调整需要，大通路部分路段列入

规划地块用地范围，根据 《中华人民共和国道路交通

安全法》 第三十九条的有关规定，决定自 2022 年 5 月

26 日 起 ， 永 久 封 闭 大 通 路 （大 庆 北 路 - 下 白 沙 路）

段，受限行人、车辆请绕道通行。

请社会各界和广大群众给予理解和支持，受交通

管制影响的单位和市民请提前选择好出行线路，遵照

现场交通标识指示通行。

特此公告。

宁波市公安局交通警察局

2022年5月21日

关于大通路部分路段
永久封闭的公告

（2022年第42号）

为保障轨道 8 号线天一家园西站、泽民站施工的

顺利进行，根据 《中华人民共和国道路交通安全法》

第三十九条的有关规定，决定对丽园北路进行分段施

工，具体如下：

1、自 2022 年 5 月 31 日至 2026 年 12 月 31 日，丽园

北路 （广安路-通途路） 封闭施工，禁止一切机动车

通行，行人、非机动车通过两侧人非通道通行，受限

机动车可通过机场路、环城西路绕行。

2、自 2022 年 6 月 1 日至 2026 年 12 月 31 日，丽园

北路 （澄波街-中山西路） 封闭施工，除沿线车辆外

禁止一切机动车通行，行人、非机动车通过西侧人非

通道通行，受限机动车可通过机场路、环城西路绕行。

受轨道 8 号线天一家园西站、泽民站封道施工影

响，丽园北路 （中山西路至澄波街、通途路至广安

路） 双向禁止机动车行驶，现根据相关交通组织方

案，为保证公交线路正常运营，拟对 98 路等 6 条公交

线路实行临时改道运营，同时微 2、微 22 路实行临时

停运，具体方案如下：

一、河姆渡车站至公交老年活动中心站的 98 路实

行双向临时改道运营。

（一） 改道走向：青林渡路新星路口后改走环城西

路、中山西路、中山西路丽园北路口后恢复原线运营。

（二） 撤销新星路、部分丽园北路走向及新星路环

城西路口↓、新星路悠云路口、新星路丽园北路口

↑、市中医院东 （海曙交警大队）、丽园北路广安路口

↓、天一家园西 （舒沁苑）、宁波市实验学校↓、丽园

北路中山西路口站。

（三） 增设环城西路新星路口、海曙区人武部、环

城西路永丰西路口、天一家园东(泰安社区)、天一家

园站。

二、公交横街站至市中医院的 630 路、朱敏至市

中医院的 631 路、大雷至市中医院的 631-1 路、竹丝

岚至市中医院的 663 路实行双向临时改道运营。

（一） 改道走向：中山西路机场路口后改走机场

路、新星路、丽园北路，丽园北路范江岸路口后恢复

原线运营。

（二） 撤销部分中山西路、丽园北路走向及中山西

路丽园北路口、丽园北路中山西路口、天一家园西

（舒沁苑）、丽园北路广安路口↑、市中医院东 （海曙

交警大队） 站。

（三） 增设后袁 （宁波跨境电商园）、机场路新星

路口、新星路机场路口、新星路丽园北路口↑站。

三、锦江年华至宁波客运中心的 57 路公交线路实

行双向临时改道运营。

（一） 改道走向：环城西路通途路 （永丰西路段）

口后改走环城西路、中山西路、中山西路丽园北路口

后恢复原线运营。

（二） 撤销部分通途路 （永丰西路段）、丽园北路

走向及通途路丽园北路口↓、天一家园西 （舒沁苑）、

宁波市实验学校↓、丽园北路中山西路口站。

（三） 增设：天一家园东(泰安社区)、天一家园

站。

四、微 2、微 22 公交线路实行临时停运。

请社会各界和广大群众给予理解和支持，配合现

场交通管理人员指挥，遵照现场交通标识指示通行，

确保安全有序。

特此公告。

宁波市公安局交通警察局

宁波市公路与运输管理中心

2022年5月21日

关于轨道8号线天一家园西站、泽民站施工期间交通管制的公告
（2022年第40号）

NINGBO DAILY3 国内国际/广告
2022年5月21日 星期六
责任编辑/鞠自为

新华社北京 5月 20日电 国
务院总理李克强 5 月 20 日主持召开
国务院第七次全体会议，决定任命
李家超为香港特别行政区第六任行
政长官，于 2022 年 7 月 1 日就职。

会议审议了香港特别行政区政
府关于选举李家超为香港特别行政
区第六任行政长官人选的报告，听
取了国务院港澳事务办公室主任夏
宝龙关于香港特别行政区第六任行
政长官人选产生过程的汇报。

夏宝龙在汇报中说，香港特别
行政区第六任行政长官选举，严格
依照 《中华人民共和国香港特别行
政区基本法》 和香港特别行政区有
关法律规定进行，体现了公开、公
平、公正的原则。李家超先生高票
当选，体现了香港社会各界期望团
结一致再出发的共同心愿。

李克强作了重要讲话。他说，
中央政府将继续全面准确、坚定不
移 贯 彻 “ 一 国 两 制 ”、“ 港 人 治
港”、高度自治的方针，落实中央
对特别行政区全面管治权，坚定落

实“爱国者治港”，全力支持行政
长官和特别行政区政府依法施政，
支持香港巩固提升国际金融、贸
易、航运中心地位，加快打造国际
创新科技中心，提升香港国际竞争
力，发挥香港独特优势，更好融入
国家发展大局，保持长期繁荣稳
定。相信李家超先生就任行政长官
后，一定能够团结带领香港特别行
政区新一届政府和香港各界人士，
齐心协力、务实进取，开创香港发
展新局面，续写“一国两制”成功
实践新篇章。

依据 《中华人民共和国香港特
别行政区基本法》 的规定，国务院
全体会议决定任命李家超为中华人
民共和国香港特别行政区第六任行
政长官。李克强总理签署了任命李
家超为香港特别行政区第六任行政
长官的国务院第 754 号令。

国务院副总理韩正、孙春兰、胡
春华、刘鹤，国务委员魏凤和、王勇、
王毅、肖捷、赵克志以及国务院全体
会议其他组成人员出席会议。

国务院任命李家超
为香港特区第六任行政长官

新华社北京 5月 20日电 20
日 ，新 一 期 贷 款 市 场 报 价 利 率

（LPR）出 炉 ，1 年 期 LPR“ 按 兵 不
动”，5 年期以上 LPR 降至 4.45%。

当日，中国人民银行授权全国
银行间同业拆借中心公布，1 年期
LPR 为 3.7%， 5 年 期 以 上 LPR 为
4.45%。这是自今年 1 月 20 日后，5

年期以上 LPR 再次下调。
作为深化利率市场化改革的重

要一步，LPR 已逐渐替代贷款基
准 利 率 成 为 贷 款 利 率 定 价 的

“锚”，每月定期发布。LPR 调整
有较强的方向性和指导性，LPR
下行可带动企业融资实际利率下
行，推动降低实体经济融资成本。

下调15个基点

5年期以上LPR降至4.45%

2022年5月19日，国际奥委会
在洛桑召开执委会，宣布中国田径
男子 4×100 米接力队递补获得东
京奥运会铜牌。

这是 2021 年 8 月 6 日 ， 中 国

队 队 员 吴 智 强 、 苏 炳 添 、 谢 震
业、汤星强 （从左至右） 在东京
奥运会田径男子 4×100米接力决
赛后。

（新华社记者 王丽莉 摄）

国际奥委会官宣：

中国田径男子4×100米
接力队获奥运铜牌

据新华社华盛顿 5 月 19 日
电 美国总统拜登 19 日批准对乌
克兰提供价值达 1 亿美元的额外安
全援助。

根据美国国防部发布的消息，
拜登此次授权向乌克兰提供的安全

援助包括 18 门 155 毫米榴弹炮、18
辆榴弹炮牵引车、3套反炮兵雷达和
其他装备。这是拜登自 2021 年 8 月
以来第十次动用可由他直接批准的
援外资金向乌克兰提供武器装备。

同一天，美国国会参议院以

86 票赞成、11 票反对的表决结果
通过一项总额约 400 亿美元的援乌
法案。该法案已在众议院获得通
过，拜登签署后将成为法律。

当天对援乌法案投下反对票的
联邦参议员全部来自共和党。他们
批评该法案价码太高、相关支出无
法用财政收入抵消，并抱怨欧洲在
对乌援助方面做得不够。

拜登批准对乌提供额外安全援助

据新华社日内瓦 5 月 19 日
电 世界卫生组织 19 日宣布，由
中国康希诺生物股份公司研制的重
组新冠疫苗克威莎正式通过世卫组

织紧急使用认证。这是继国药和科
兴疫苗后，第三款通过世卫组织紧
急使用认证的中国新冠疫苗。

世卫组织在一份声明中表示，

按照世卫组织紧急使用认证程序，
已对康希诺新冠疫苗的质量、安全
性、疗效、风险管理规划、方案适
用性和现场生产情况完成评估。

中国康希诺新冠疫苗获世卫组织紧急使用认证

新华社北京 5月 20日电 （记
者李恒 董瑞丰） 到 2025 年，我
国人均预期寿命在 2020 年基础上
继续提高 1 岁左右，人均健康预期
寿命同比例提高——20 日公布的
《“十四五”国民健康规划》 明确
提出这一目标。

为全面推进健康中国建设，国
务院办公厅日前印发 《“十四五”
国民健康规划》。规划还对居民健
康素养水平、全国儿童青少年总体
近视率、个人卫生支出占卫生总费

用的比重等多项指标提出预期目
标。

经过努力，我国人民健康水
平不断提高。根据规划公布的数
据，2015 年至 2020 年，人均预期
寿 命 从 76.34 岁 提 高 到 77.93 岁 ，
婴儿死亡率从 8.1‰降至 5.4‰，5
岁以下儿童死亡率从 10.7‰降至
7.5‰，孕产妇死亡率从 20.1/10 万
降至 16.9/10 万，主要健康指标居
中高收入国家前列，个人卫生支
出 占 卫 生 总 费 用 的 比 重 下 降 到

27.7%。
当前，我国仍面临多重疾病威

胁并存、多种健康影响因素交织的
复杂局面。全球新冠肺炎疫情仍处
于大流行状态，慢性病发病率上升
且呈年轻化趋势，人口老龄化进程
加快，优生优育、婴幼儿照护服务
供给亟待加强，需要加快完善国民
健康政策，不断满足人民群众日益
增长的健康需求。

为此，规划提出系列具体发展
目标，例如，到 2025 年，基本建

成能有效应对重大疫情和突发公共
卫生事件、适应国家公共卫生安全
形势需要的强大公共卫生体系，早
期监测、智能预警、快速反应、高
效处置、综合救治能力显著提升；
艾滋病疫情继续控制在低流行水
平，结核病发病率进一步降低，寄
生虫病、重点地方病和人畜共患病
危害持续得到控制和消除，重大慢
性病发病率上升趋势得到遏制，心
理相关疾病发生的上升趋势减缓，
严重精神障碍、职业病得到有效控
制等。

根据规划，展望 2035 年，我
国将建立与基本实现社会主义现代
化相适应的卫生健康体系，中国特
色基本医疗卫生制度更加完善，人
均预期寿命超过 80 岁，人均健康
预期寿命逐步提高。

《“十四五”国民健康规划》发布

人均预期寿命提高1岁左右

新华社杭州 5月 20日电 （记
者方问禹 许舜达） 浙江省 20 日
发布高质量发展建设共同富裕示范
区进展情况表示，通过编制系统架
构图，明确“1+7+N”重点工作
跑道和“1+5+n”重大改革跑道，
构建由 56 个指标组成的共同富裕
示范区建设指标目标体系，并出台
绩效考评办法，以及省级有关部门
和各市、县 （市、区） 对标全省部
署谋重点、出政策、建机制等，初
步形成共同富裕示范区建设的目标
体系、工作体系、政策体系和评价

体系。
该信息发布于当日在浙江杭州

举行的扎实推动共同富裕高峰论
坛。论坛以“在高质量发展中扎实
推动共同富裕”为主题，由人民日
报社、浙江省委共同主办。

《中共中央 国务院关于支持
浙江高质量发展建设共同富裕示范
区的意见》 印发以来，浙江省紧扣
高质量发展高品质生活先行区、城
乡区域协调发展引领区、收入分配
制度改革试验区、文明和谐美丽家
园展示区四大战略定位，按照既定

部署稳步推进相关建设工作。
全方位纵深推进数字化改革，

为浙江共同富裕示范区建设提供强
劲动力。浙江省委全面深化改革委
员会办公室相关负责人表示，浙江
在建设共同富裕示范区大场景下谋
划 推 进 数 字 化 改 革 ，“ 系 统 + 跑
道”“平台+大脑”“改革+应用”

“理论+制度”逐步完善、集成突
破，形成了一批具有浙江辨识度、
全国影响力的标志性成果，破解了
一批传统手段难以解决的共同富裕
普遍性难题。

记者了解到，下一步浙江将按
照机制创新年、改革探索年、成果
展示年的总体安排，大力推进共同
富裕变革性实践，努力取得突破性
进展、打造标志性成果、创造普遍
性经验。

该论坛还分别围绕“在推动高
质量发展中夯实共富基础”“共同
富裕制度机制创新”“在推动共同
富裕中践行社会责任”主题组织了
圆桌论坛，有关政府机构负责人、
专家学者、部分企业负责人等进行
交流研讨。

浙江初步形成
共同富裕示范区建设四项体系

5月 20日，市民在位
于上海浦东新区前滩太古
里购物中心内的一家咖啡
店自提网络订单货品。

当日，位于上海市浦
东新区的前滩太古里购物
中心重新开启线下营业模
式，部分店铺有序开业复
商复市，这是上海市区首
批恢复线下营业的购物中
心之一。
（新华社记者 方喆 摄）

上
海
市
区
大
型
购
物
中
心

有
序
恢
复
线
下
营
业